

Lucrări de pavare la IP Gimnaziul Olișcani, r-nul Șoldănești

(denumirea obiectivului)

DEVIZ - OFERTĂ

Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 992 811,17 lei (Inclusiv TVA)

Intocmit in prețuri curente 05.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment	m3	45,000	561,61 561,61	25 272,38 25 272,38
2	RCsS19G	Desfacerea trotuarelor si pavajelor executate cu borduri la trotuare, asezate pe beton	m	439,000	32,87 32,87	14 428,26 14 428,26
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	1 350,000	39,79 39,79	53 710,29 53 710,29
4	DA03A	Scarificarea manuala a platformei	m3	65,000	199,50 199,50	12 967,73 12 967,73
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	2,500	950,40 0,00	2 376,00 0,00
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	210,000	72,07 72,07	15 135,75 15 135,75

1	2	3	4	5	6	7
7	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	350,000	31,71 31,71	11 099,55 11 099,55
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	350,000	25,80 0,00	9 030,00 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	210,000	390,68 57,08	82 043,51 11 987,51
10	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,500	1 346,21 265,30	12 788,98 2 520,32
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color - 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 070,000	281,89 60,20	301 619,40 64 410,83
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color - 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	340,000	307,26 60,20	104 469,64 20 467,00
13	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	36,000	121,66 121,66	4 379,85 4 379,85
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,000	390,68 57,08	4 688,20 685,00
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - Bordura 100x8x20 cm	m	272,000	95,73 17,30	26 038,82 4 705,05

1	2	3	4	5	6	7
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - Bordura 100x18x30 cm	m	167,000	198,79 38,63	33 197,23 6 451,57
		<i>Total</i>	lei			713 245,59
		Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu				713 245,59 248 221,09

		Total	lei	713 245,59
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	59 573,06
		Cheltuieli de transport	5 %	22 397,27
		Cheltuieli directe		795 215,92
		Cheltuieli de regie	2 %	15 904,32
		Total		811 120,24
		Beneficiu	2 %	16 222,40
		Total		827 342,64
		TVA	20 %	165 468,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		992 811,17 248 221,09

Întocmit

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Data completării: **05 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**

**Lucrări de pavare la IP Gimnaziul
Olișcani, r-nul Șoldănești**
(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse
Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 992 811,17 lei (Inclusiv TVA)

Intocmit in prețuri curente 05.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	316,53	57,66	18 251,12
2.	7124010010701	Dulgher	h-om	52,50	57,66	3 027,15
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 699,38	57,66	97 986,25
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	770,83	57,66	44 446,04
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 096,98	57,66	63 251,87
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	368,69	57,66	21 258,66
		Total manopera				248 221,09

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	255,30	270,00	68 931,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	6,52	270,00	1 760,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,32	270,00	626,40
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,29	270,00	1 968,30
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,05	320,00	2 256,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	120,84	270,00	32 626,80
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	806,83	2,20	1 775,03
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 256,00	2,20	4 963,20
9.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 724,98	2,20	5 994,96
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 179,30	2,20	48 794,46
11.	2661112800662	Placi din beton, pentru trotuare, color - 4 cm	m2	1 086,05	155,00	168 337,75
12.	2661112800663	Placi din beton, pentru trotuare, color - 6 cm	m2	345,10	180,00	62 118,00
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	30,41	0,00	0,00
14.	2666122800337	Bordura beton pentru trotuare, 100x8x20 cm	m	273,36	75,00	20 502,00
15.	2666122800338	Bordura beton pentru trotuare, 100x18x30 cm	m	167,84	150,00	25 176,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,20	75,00	2 115,00
		Total materiale de constructii				447 945,30

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	93,24	50,00	4 662,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	46,62	10,00	466,20

3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,38	150,00	357,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,92	300,00	2 376,00
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,17	500,00	85,00
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,80	20,00	76,00
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,54	50,00	27,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	90,30	100,00	9 030,00
		Total utilaje de constructii				17 079,20

Total	lei	713 245,59
Asigurarea sociala si medicala	24 %	59 573,06
Cheltuieli de transport	5 %	22 397,27
Cheltuieli directe		795 215,92
Cheltuieli de regie	2 %	15 904,32
Total		811 120,24
Beneficiu	2 %	16 222,40
Total		827 342,64
TVA	20 %	165 468,53

Total deviz: 992 811,17

Întocmit

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Data completării: **05 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**

Obiect:**Lucrări de pavare la IP Gimnaziul Olișcani, r-nul Șoldănești****Catalog de prețuri unitare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevetii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment	m3			561,61 561,61
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5400	57,66	204,12
		<i>Total</i>	lei			25 272,38
2	RCsS19G	Desfacerea trotuarelor si pavajelor executate cu borduri la trotuare, asezate pe beton	m			32,87 32,87
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	57,66	14,99
		<i>Total</i>	lei			14 428,26
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,79 39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
		<i>Total</i>	lei			53 710,29
4	DA03A	Scarificarea manuala a platformei	m3			199,50 199,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,50
		<i>Total</i>	lei			12 967,73
5	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			950,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	300,00	950,40
		<i>Total</i>	lei			2 376,00
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,07 72,07
	7124010010701	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
		<i>Total</i>	lei			15 135,75
7	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,71 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
		<i>Total</i>	lei			11 099,55
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			25,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	100,00	25,80
		<i>Total</i>	lei			9 030,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			390,68 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			82 043,51
10	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 346,21 265,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	631,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	270,00	207,19
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	270,00	185,31
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,58
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		Total	lei			12 788,98
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color - 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			281,89 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800662	Placi din beton, pentru trotuare, color - 4 cm	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	270,00	23,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		Total	lei			301 619,40
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat color - 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			307,26 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800663	Placi din beton, pentru trotuare, color - 6 cm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	270,00	23,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		Total	lei			104 469,64
13	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			121,66 121,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
		Total	lei			4 379,85
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			390,68 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			4 688,20
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - Bordura 100x8x20 cm	m			95,73 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	270,00	0,81
	2666122800337	Bordura beton pentru trotuare, 100x8x20 cm	m	1,0050	75,00	75,38
		<i>Total</i>	lei			26 038,82
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - Bordura 100x18x30 cm	m			198,79
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	2666122800338	Bordura beton pentru trotuare, 100x18x30 cm	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			33 197,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL "VIG HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Data completării: **05 iulie 2022**

Semnat: **electronic**

Nume: **Ivan Gradinari**

Funcția în cadrul firmei: **director**

Ofertant: **SRL "VIG HOUSE"**